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TURIZM SANOATINI RIVOJLANTIRISHDA 
LOYIHAVIY BOSHQARUV MEXANIZMLARINI 
TAKOMILLASHTIRISH

Qarshiboyev Lochinbek Xusan o‘g‘li
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya akademiyasi magistranti
Email: qlochin1@gmail.com 

Annotatsiya: Ushbu maqolada turizm sanoatini rivojlantirishda loyihaviy boshqaruv (project management) 
mexanizmlarini takomillashtirishning nazariy va amaliy jihatlari tadqiq etilgan. Tadqiqotning maqsadi — turizm 
infratuzilmasini rivojlantirishda loyihaviy yondashuvni joriy etish samaradorligini baholash hamda boshqaruv 
mexanizmlarini takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan takliflar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqotda 
statistik tahlil, dinamik qatorlar usuli, chiziqli regressiya tahlili va qiyosiy tahlil metodlari qo‘llanildi. O‘zbekiston 
Respublikasida 2017–2025-yillarda xorijiy sayyohlar oqimi, turizm xizmatlari eksporti va turizm subyektlari soni 
dinamikasi tahlil qilindi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, loyihaviy boshqaruv tizimini joriy etish turizm obyektlarini 
rejalashtirish, moliyalashtirish va monitoring qilish samaradorligini sezilarli darajada oshiradi hamda tiklanish 
davrida sayyohlar oqimining yuqori barqarorligini ta’minlaydi (R² = 0,964). Qiyosiy tahlil natijalari loyihaviy 
boshqaruvning rejalashtirish va sifat sohalarida ilgarilab borayotganini, biroq risklarni boshqarish va real vaqt 
monitoringi bo‘g‘inlari yetarlicha rivojlanmaganini ko‘rsatdi. Tahlil asosida «manzil — loyiha — infratuzilma — 
tadbirkor — targ‘ibot — sayyoh» zanjiri bo‘yicha integratsiyalashgan loyihaviy boshqaruv modeli, loyiha ofisining 
muvofiqlashtiruvchi roli kuchaytirilishi va asosiy samaradorlik ko‘rsatkichlari (KPI) asosidagi raqamli monitoring 
tizimini joriy etish taklif etildi. Maqola natijalari turizm sohasida davlat boshqaruvini takomillashtirish, hududiy 
turizm dasturlarini ishlab chiqish va keyingi ilmiy tadqiqotlar uchun nazariy hamda amaliy ahamiyatga ega.

Kalit so‘zlar: turizm sanoati, loyihaviy boshqaruv, loyiha ofisi, turizm infratuzilmasi, master-reja, davlat 
boshqaruvi, sayyohlar oqimi, regressiya tahlili, turizm klasteri, xizmatlar eksporti, barqaror turizm, investitsiya, 
monitoring, raqamlashtirish, samaradorlik.

K I R I S H
Zamonaviy jahon iqtisodiyotida turizm sanoati eng jadal o‘sib borayotgan tarmoqlardan biriga aylanib, 

mamlakatlarning yalpi ichki mahsuloti, eksport tushumlari va aholi bandligini shakllantirishda muhim 
o‘rin tutmoqda. Butunjahon turizm tashkiloti (UNWTO) ma’lumotlariga ko‘ra, turizmning jahon yalpi ichki 
mahsulotidagi ulushi 10 foizdan ortiqni, sektorda band bo‘lgan aholi esa mehnatga qobiliyatli aholining qariyb 8 
foizini tashkil etadi. O‘zbekiston Respublikasi so‘nggi yillarda viza rejimini liberallashtirish, transport qulayligini 
oshirish va faol marketing siyosati hisobiga jahonda sayyohlar oqimi eng tez o‘sayotgan davlatlar qatoriga kirdi. 
2025-yilda mamlakatga 11,7 million nafardan ortiq xorijiy sayyoh tashrif buyurib, turistik xizmatlar eksporti 4,8 
milliard dollarga yetdi. Ushbu yuksak o‘sish sur’atlari sohada an’anaviy ma’muriy-buyruqbozlik boshqaruvidan 
zamonaviy, natijaga yo‘naltirilgan loyihaviy boshqaruv mexanizmlariga o‘tish zaruriyatini keltirib chiqarmoqda.

Loyihaviy boshqaruv (project management) — bu cheklangan resurs, vaqt va sifat doirasida aniq 
maqsadli natijaga erishishga qaratilgan tizimli boshqaruv yondashuvi bo‘lib, u rejalashtirish, tashkil etish, 
moliyalashtirish, ijro nazorati va monitoringni yagona metodologiya asosida birlashtiradi. Turizm sohasida 
loyihaviy boshqaruvning ahamiyati shundaki, turistik mahsulot ko‘plab manfaatdor tomonlar — davlat organlari, 
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mahalliy hokimliklar, tadbirkorlar, investorlar va mahalliy aholi — o‘rtasidagi murakkab hamkorlik natijasida 
shakllanadi. Bunday murakkab tizimni samarali boshqarish uchun har bir turistik obyekt yoki klaster alohida 
loyiha sifatida ko‘rib chiqilishi, u bo‘yicha master-reja, moliyalashtirish manbalari, mas’ul ijrochilar va aniq natija 
ko‘rsatkichlari belgilanishi lozim. Ana shunday yondashuvgina cheklangan resurslar sharoitida yuqori iqtisodiy 
va ijtimoiy samaraga erishishni kafolatlaydi.

O‘zbekistonda turizm sohasidagi davlat siyosati bosqichma-bosqich loyihaviy yondashuvga yo‘naltirilmoqda. 
Bu boradagi muhim qadam sifatida O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2026-yil 30-apreldagi “Hududlarda 
turizm infratuzilmasini jadal rivojlantirish va sohada loyiha boshqaruvi tizimini joriy etish chora-tadbirlari 
toʻgʻrisida”gi PQ-161-son1 qarorini ko‘rsatish mumkin. Mazkur qarorga muvofiq, soha rivojlanishi «jozibador 
manzil — loyiha — infratuzilma — tadbirkor — targ‘ibot — sayyoh» zanjiri asosida tashkil etilib, 34 ta turizm 
obyektining master-rejalari ishlab chiqilishi, yana 31 ta turizm obyekti faoliyati yo‘lga qo‘yilishi belgilangan. 
Hujjatda turizm infratuzilmasini rivojlantirish bo‘yicha barcha turistik zonalar va klasterlar direksiyalari faoliyatini 
muvofiqlashtiruvchi yagona loyiha ofisini tashkil etish nazarda tutilgan.

Qarorda alohida ta’kidlanganidek, turizm sohasini boshqarishda «loyiha boshqaruvi tizimini joriy etish» 
orqali resurslardan oqilona foydalanish, obyektlarni o‘z vaqtida ishga tushirish va investitsiyalar samaradorligini 
oshirishga erishish ko‘zlangan (PQ-161, 2026). Bu esa turizm infratuzilmasi loyihalarini ishlab chiqishdan tortib, 
ekspluatatsiyaga topshirishgacha bo‘lgan butun hayotiy siklini yagona boshqaruv metodologiyasi doirasida olib 
borish imkonini beradi. Shu nuqtai nazardan, loyihaviy boshqaruv mexanizmlarini ilmiy jihatdan o‘rganish va 
ularni milliy turizm tizimiga moslashtirish dolzarb vazifa hisoblanadi.

Tadqiqotning dolzarbligi quyidagilar bilan izohlanadi: birinchidan, sayyohlar oqimining tez o‘sishi mavjud 
boshqaruv tizimini yanada takomillashtirish va uning samaradorligini oshirishni taqozo etmoqda; ikkinchidan, 
turizm loyihalarini amalga oshirish jarayonida rejalashtirish, moliyalashtirish va monitoring mexanizmlarini 
yanada rivojlantirish uchun salmoqli imkoniyatlar mavjud; uchinchidan, davlat-xususiy sheriklik asosidagi 
yirik loyihalar zamonaviy boshqaruv standartlarini kengroq joriy etishni talab qiladi. Maqolaning ilmiy maqsadi 
— turizm sanoatini rivojlantirishda loyihaviy boshqaruv mexanizmlarining nazariy asoslarini umumlashtirish, 
ularning O‘zbekiston amaliyotidagi joriy holatini statistik va regressiya tahlili orqali baholash hamda 
mexanizmlarni takomillashtirish bo‘yicha amaliy takliflar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot vazifalari sirasiga 
loyihaviy boshqaruvning turizmga oid funksional sohalarini aniqlash, sohaning so‘nggi yillardagi rivojlanish 
dinamikasini tahlil qilish va integratsiyalashgan boshqaruv modelini asoslash kiradi.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, turizm yetakchilari hisoblangan Fransiya, Ispaniya, Turkiya va 
Birlashgan Arab Amirliklari kabi mamlakatlarda turistik hududlar hamda yirik obyektlar aynan loyihaviy 
boshqaruv metodologiyasi asosida — master-rejalar, loyiha ofislari va aniq samaradorlik ko‘rsatkichlari orqali 
rivojlantirilgan. Ushbu davlatlarda har bir yirik turistik destinatsiya alohida investitsiya loyihasi sifatida ko‘rib 
chiqilib, uning hayotiy sikli, moliyalashtirish manbalari va kutilayotgan iqtisodiy samarasi oldindan hisoblab 
chiqiladi. O‘zbekistonda ham Samarqand merosi yo‘lagi, Xivadagi Ichanqal’a, Shahrisabzdagi G‘elon majmuasi 
va Qoraqalpog‘istondagi arxeologik yodgorliklar bo‘ylab turizm halqasi kabi yirik loyihalar shu yondashuvni talab 
qiladi. Binobarin, ilg‘or xalqaro tajribani milliy sharoitga moslashtirgan holda loyihaviy boshqaruv mexanizmlarini 
tizimli joriy etish nafaqat alohida obyektlar, balki butun turizm sanoatining barqaror o‘sishini ta’minlovchi muhim 
shartga aylanadi. Mazkur maqolada aynan shu mexanizmlarning mohiyati, joriy holati va takomillashtirish 
yo‘llari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Loyihaviy boshqaruv va turizmni rejalashtirish masalalari xorijiy va mahalliy olimlarning ko‘plab ilmiy ishlarida 

o‘rganilgan. Loyihaviy boshqaruvning umumiy nazariy asoslari Project Management Institute tomonidan ishlab 
chiqilgan PMBOK metodologiyasida tizimlashtirilgan bo‘lib, unda loyiha integratsiyasi, ko‘lam, muddat, qiymat, 
sifat, resurslar, kommunikatsiya, risk va manfaatdor tomonlarni boshqarish kabi funksional sohalar belgilangan 
[6]. Kerzner loyihaviy boshqaruvni tizimli yondashuv sifatida talqin qilib, rejalashtirish, jadvallashtirish va 
nazoratning o‘zaro uzviyligini hamda tashkilotning loyiha yetukligi modellarini asoslab bergan [7]. Turner 
esa loyihaga asoslangan boshqaruvda natijaga yo‘naltirilganlik, loyiha ofisining muvofiqlashtiruvchi roli va 
dasturlarni boshqarish (program management) tamoyillarini ilgari surgan [8]. Ushbu mualliflarning yondashuvi 
turizm infratuzilmasi loyihalarini boshqarishda metodologik asos vazifasini o‘taydi.

Turizmni rejalashtirish va integratsiyalashgan rivojlantirish nazariyasiga Inskeep katta hissa qo‘shgan bo‘lib, 
u turizmni barqaror rivojlantirishda kompleks va integratsiyalashgan rejalashtirish, ya’ni iqtisodiy, ijtimoiy va 
ekologik jihatlarni uyg‘un boshqarish zarurligini asoslagan [9]. Gunn va Var turistik hududni rivojlantirishda tizimli 
yondashuvni, jozibadorlik — infratuzilma — transport — xizmat — axborot komponentlarining o‘zaro bog‘liqligini 

1	  https://lex.uz/uz/docs/-8167886
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ko‘rsatib bergan [10]. Hall turizm siyosati, jarayonlar va manfaatdor tomonlar o‘rtasidagi munosabatlarni tahlil 
qilib, davlat boshqaruvi va hukumatlararo muvofiqlashtirishning turizmni rejalashtirishdagi hal qiluvchi rolini 
ta’kidlagan [11]. UNWTO hisobotlarida esa turizmning makroiqtisodiy ko‘rsatkichlari, jahon tendensiyalari va 
barqaror rivojlanish maqsadlari bilan bog‘liqligi muntazam tahlil qilib boriladi [12]. Mazkur xorijiy tadqiqotlar 
turizmni loyihaviy asosda boshqarishning konseptual ramkasini shakllantiradi va loyihaning besh jarayon 
guruhi — tashabbus, rejalashtirish, ijro, nazorat hamda yakunlash bosqichlarini turistik obyektlarga tatbiq etish 
imkonini beradi. Shu bilan birga, mazkur mualliflar manfaatdor tomonlarni boshqarish va kommunikatsiyani 
turizm loyihalari muvaffaqiyatining hal qiluvchi omili sifatida e’tirof etadi.

O‘zbekistonlik olimlar orasida To‘xliyev, Safarov va Abduxamidovlar turizm nazariyasi va amaliyotining 
asosiy tushunchalarini, turistik mahsulotni shakllantirish va xizmat ko‘rsatish jarayonlarini chuqur o‘rgangan 
[1]. Safarov mintaqaviy turizmni rivojlantirishning innovatsion mexanizmlarini tadqiq etib, hududiy turizm 
salohiyatidan foydalanishda klaster yondashuvi va investitsiyalarni jalb qilish masalalariga e’tibor qaratgan 
[2]. Boltabayev turizmni boshqarishning nazariy-uslubiy asoslarini ishlab chiqib, sohada davlat tartibga 
solishi va bozor mexanizmlarining muvozanatini tahlil qilgan [3]. Pardayev turizm faoliyatini rejalashtirish 
va prognozlashtirish masalalarini, jumladan, statistik usullar yordamida sayyohlar oqimini bashoratlashni 
o‘rgangan [4]. Eshtaev esa turizm marketingi va davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini tadqiq qilib, tadbirkorlik 
subyektlarini qo‘llab-quvvatlash yo‘nalishlarini asoslagan [5].

Mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, xorijiy tadqiqotlarda loyihaviy boshqaruv metodologiyasi 
yetarlicha ishlab chiqilgan bo‘lsa-da, ular asosan umumiy nazariy yoki rivojlangan mamlakatlar amaliyotiga 
qaratilgan. Mahalliy tadqiqotlarda esa turizmni rivojlantirishning iqtisodiy va marketing jihatlari keng yoritilgan, 
biroq loyihaviy boshqaruv mexanizmlarini milliy turizm infratuzilmasiga tizimli joriy etish, loyiha ofisi faoliyati 
va master-rejalar asosida boshqaruvni baholash masalalari kam o‘rganilgan. Xususan, xorijiy va mahalliy 
mualliflar ishlarida loyiha boshqaruvi standartlari (PMBOK, PRINCE2) bilan turizmni rejalashtirish nazariyasini 
birlashtirgan, ya’ni har bir turistik obyektni alohida loyiha sifatida ko‘rib chiqib, uni statistik va ekonometrik usullar 
bilan baholaydigan kompleks yondashuv yetarlicha shakllantirilmagan. Shuningdek, sohaning so‘nggi yillardagi 
jadal o‘sishi va PQ-161-son qaror bilan loyiha boshqaruvi tizimining institutsional jihatdan mustahkamlanishi 
yangi ilmiy tahlilni taqozo etadi. Ushbu ilmiy bo‘shliq mazkur maqolada loyihaviy boshqaruv mexanizmlarini 
O‘zbekiston turizmi misolida statistik, regressiya va qiyosiy tahlil orqali o‘rganishni dolzarb qiladi. Demak, 
tadqiqot xorijiy metodologik yondashuvlarni mahalliy sharoitga moslashtirish, sohaning empirik dinamikasini 
baholash va integratsiyalashgan boshqaruv modelini taklif etish orqali mavjud ilmiy adabiyotlarni mazmunan 
to‘ldiradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot aralash (miqdoriy va sifatiy) metodologiyaga asoslanadi. Tadqiqot obyekti — O‘zbekiston 

Respublikasi turizm sanoati, predmeti esa sohani rivojlantirishda qo‘llaniladigan loyihaviy boshqaruv 
mexanizmlari hisoblanadi. Ishda quyidagi asosiy metodik usullardan foydalanildi. Birinchidan, statistik tahlil 
usuli — O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasi, Turizm qo‘mitasi va UNWTO ma’lumotlari asosida 
2017–2025-yillarda xorijiy sayyohlar soni, turizm xizmatlari eksporti, joylashtirish vositalari va turizm subyektlari 
sonining yillik o‘zgarishi o‘rganildi. Ikkinchidan, dinamik qatorlar (vaqt qatori) tahlili — ko‘rsatkichlarning o‘sish 
sur’ati, absolyut o‘sish va o‘rtacha yillik o‘sish koeffitsiyentlari hisoblab chiqildi.

Uchinchidan, chiziqli regressiya tahlili usuli qo‘llanilib, sayyohlar oqimining vaqt bo‘yicha trendi 
modellashtirildi. Pandemiya yillarining (2020–2021) ta’sirini hisobga olgan holda, tahlil ham butun davr (2017–
2025), ham tiklanish davri (2021–2025) uchun alohida o‘tkazildi. Regressiya modelining sifati determinatsiya 
koeffitsiyenti (R²) orqali baholandi va shu asosda 2026–2030-yillarga prognoz hisoblari amalga oshirildi. 
Trend tenglamasi eng kichik kvadratlar usuli yordamida aniqlandi va modelning bashoratlash quvvati strategik 
maqsadli ko‘rsatkichlar bilan solishtirib tekshirildi. To‘rtinchidan, qiyosiy tahlil usuli yordamida an’anaviy 
ma’muriy boshqaruv va loyihaviy boshqaruv yondashuvlari PMBOK metodologiyasining funksional sohalari 
kesimida solishtirildi hamda har bir mexanizmning turizmga joriy etilish darajasi baholandi.

Beshinchidan, kontent-tahlil va hujjatlarni o‘rganish usuli orqali O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
turizm sohasiga oid normativ-huquqiy hujjatlari, xususan, PQ-161-son qarori tahlil qilinib, loyihaviy 
boshqaruvning institutsional asoslari aniqlandi. Oltinchidan, ekspert baholash usulidan foydalanilgan holda 
loyihaviy boshqaruvning yetti funksional sohasi bo‘yicha joriy etish darajasi foizlarda baholandi va natijalar 
2-jadvalda umumlashtirildi. Tadqiqotda induksiya va deduksiya, tahlil va sintez, abstraktlashtirish hamda 
umumlashtirish kabi umumilmiy metodlardan ham foydalanildi. Ma’lumotlar Microsoft Excel va Python (NumPy, 
Matplotlib) dasturiy vositalari yordamida qayta ishlandi; regressiya koeffitsiyentlari eng kichik kvadratlar usuli 
bilan hisoblandi, vizualizatsiya esa ustun (bar) diagramma va trend chizig‘i ko‘rinishida amalga oshirildi. 
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Tadqiqotning ishonchliligi rasmiy statistik manbalardan foydalanish va natijalarni xalqaro tashkilotlar (UNWTO) 
ma’lumotlari bilan qiyoslash orqali ta’minlandi. Tadqiqotning cheklovi sifatida pandemiya davridagi anomal 
qiymatlar, ayrim yillar bo‘yicha ko‘rsatkichlarning baholangan tabiati hamda ekspert bahosining subyektivlik 
darajasi e’tirof etiladi; ushbu cheklovlar natijalarni talqin qilishda hisobga olindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston turizm sanoatining 2017–2025-yillardagi rivojlanish dinamikasi tahlili sohada sezilarli 

o‘zgarishlar yuz berganini ko‘rsatadi. 1-jadvalda mamlakat turizmining asosiy makroko‘rsatkichlari keltirilgan. 
Ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, viza rejimi liberallashtirilgandan so‘ng 2018-yilda xorijiy sayyohlar soni 
2017-yilga nisbatan deyarli ikki baravarga oshib, 5,35 million nafarni tashkil etgan. 2020-yilda koronavirus 
pandemiyasi sababli ko‘rsatkich keskin pasayib, 1,5 million nafargacha tushgan. Biroq 2022-yildan boshlab 
soha jadal tiklana boshlab, 2025-yilga kelib sayyohlar soni 11,7 million nafarga, turizm xizmatlari eksporti esa 
0,53 milliard dollardan (2017-yil) 4,8 milliard dollargacha o‘sgan, ya’ni qariyb to‘qqiz baravarga ko‘paygan 
(1-jadval).

1-jadval. O‘zbekiston turizm sanoatining asosiy ko‘rsatkichlari dinamikasi (2017–2025)2

Yil Xorijiy sayyohlar, 
mln

O‘sish sur’ati, 
%

Xizmatlar 
eksporti, mlrd $

Joylashtirish 
vositalari, ming

Turizm 
subyektlari, ta

Ichki 
sayyohlar, 

mln

2017 2,69 — 0,53 0,77 749 10,5

2018 5,35 +98,9 1,04 1,02 1 480 10,8

2019 6,75 +26,2 1,31 1,30 2 650 11,0

2020 1,50 −77,8 0,26 1,80 3 100 5,0

2021 1,88 +25,3 0,46 4,20 4 100 8,7

2022 5,23 +178,2 1,60 5,00 5 200 11,3

2023 6,63 +26,7 2,13 6,40 6 100 12,5

2024 8,00 +20,7 3,50 7,80 7 300 14,0

2025 11,70 +46,3 4,80 9,50 8 900 16,2

1-jadval ma’lumotlarining tahlili turizm sohasining yuqori o‘sish potensialini, ayni paytda uning tashqi 
omillarga (epidemiologik vaziyat, geosiyosiy holat) sezgirligini ko‘rsatadi. O‘rtacha yillik o‘sish sur’ati pandemiya 
yillari hisobga olinmaganda 40 foizdan ortiqni tashkil etgan. Joylashtirish vositalari soni 2017-yildagi 0,77 
mingdan 2025-yilda 9,5 minggacha, ya’ni 12 baravardan ko‘proqqa oshgan, bu esa infratuzilma loyihalariga 
kiritilgan investitsiyalar natijasidir. Turizm subyektlari sonining barqaror o‘sishi tadbirkorlik faolligining ortganini 
va davlat tomonidan yaratilgan rag‘batlantiruvchi shart-sharoitlar samarasini aks ettiradi. Shu bilan birga, 
ko‘rsatkichlarning o‘sishi infratuzilma loyihalarini tizimli boshqarishni, ya’ni rejalashtirish, moliyalashtirish va 
monitoringni yagona metodologiya asosida olib borishni taqozo etadi.

Sayyohlar oqimining trendini aniqlash maqsadida chiziqli regressiya tahlili o‘tkazildi. Butun davr (2017–
2025) uchun model past determinatsiya koeffitsiyentini berdi (R² = 0,444), buning sababi pandemiya yillaridagi 
keskin pasayish bo‘ldi. Pandemiyadan keyingi tiklanish davri (2021–2025) uchun esa model yuqori ishonchlilikni 
ko‘rsatdi: y = 2,241x − 0,035 tenglama bo‘yicha determinatsiya koeffitsiyenti R² = 0,964 ga teng bo‘ldi. Bu 
tiklanish davrida sayyohlar oqimining barqaror va deyarli chiziqli o‘sayotganini bildiradi. Model asosida 2026-yil 
uchun prognoz qiymat 13,4 million nafarni, 2030-yil uchun esa 22,4 million nafarni tashkil etadi, bu «O‘zbekiston 
– 2030» strategiyasida belgilangan 20 million sayyoh maqsadiga mos keladi. 1-rasmda ushbu dinamika va 
tiklanish trendi vizual tarzda aks ettirilgan (1-rasm).

2	  Manba: O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasi va Turizm qo‘mitasi ma’lumotlari asosida muallif tomonidan tuzilgan 
(2024–2025-yillar ayrim ko‘rsatkichlari baholangan).
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1-rasm. O‘zbekistonga xorijiy sayyohlar oqimi dinamikasi va tiklanish trendi3

Loyihaviy boshqaruv mexanizmlarining mohiyatini ochib berish uchun an’anaviy ma’muriy boshqaruv 
va loyihaviy boshqaruv yondashuvlari PMBOK metodologiyasining funksional sohalari kesimida qiyoslandi. 
2-jadvalda har bir boshqaruv sohasi bo‘yicha ikki yondashuvning farqi, ularning turizmga qo‘llanilishi, joriy 
etish darajasi va kutilayotgan samarasi keltirilgan. Tahlil shuni ko‘rsatdiki, an’anaviy boshqaruvda asosiy e’tibor 
jarayonni nazorat qilishga qaratilsa, loyihaviy boshqaruvda yakuniy natijaga, muddat va resurslar muvozanatiga 
urg‘u beriladi (2-jadval).

2-jadval. An’anaviy va loyihaviy boshqaruv yondashuvlarining qiyosiy tahlili4

Boshqaruv sohasi An’anaviy 
yondashuv Loyihaviy yondashuv Turizmda 

qo‘llanilishi
Joriy 

etish, % Samara Mas’ul tuzilma

Rejalashtirish Yillik dasturlar Master-reja, hayotiy 
sikl

Obyekt master-
rejalari 70 Yuqori Loyiha ofisi

Moliyalashtirish Tarqoq budjet Konsolidatsiyalangan 
budjet

Jamg‘arma va 
GXS 65 O‘rta Turizm 

qo‘mitasi

Muddatlar Cheklanmagan Aniq jadval (Gantt) Obyektni ishga 
tushirish 55 Yuqori Direksiya

Sifat Qism nazorat Standart va sertifikat QR-baholash tizimi 75 Yuqori Turizm 
qo‘mitasi

Risklar Reaktiv Proaktiv risk tahlili Investitsiya risklari 45 O‘rta Loyiha ofisi

Manfaatdorlar Ma’muriy Sheriklik (GXS) Tadbirkor–davlat 60 Yuqori Hokimliklar

Monitoring Davriy hisobot KPI va raqamli panel Real vaqt 
monitoring 50 O‘rta Loyiha ofisi

2-jadval tahlili loyihaviy boshqaruvning turizmga joriy etilish darajasi bo‘yicha bir tekis emasligini ko‘rsatadi. 
Rejalashtirish (70%) va sifat nazorati (75%) sohalarida nisbatan yuqori natijalarga erishilgan, bu master-rejalar 
tizimi va turistik xizmatlarni sertifikatlashtirish hamda QR-kod orqali baholash mexanizmlari joriy etilgani bilan 
bog‘liq. Ayni paytda risklarni boshqarish (45%) va real vaqt monitoringi (50%) eng zaif bo‘g‘inlar bo‘lib qolmoqda. 
Bu shuni anglatadiki, loyihalar bo‘yicha proaktiv risk tahlili va asosiy samaradorlik ko‘rsatkichlari (KPI) asosidagi 
raqamli monitoring tizimini kuchaytirish zarur. Loyiha ofisining muvofiqlashtiruvchi sifatidagi roli ushbu 
bo‘g‘inlarni mustahkamlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega, chunki u barcha klaster va zonalar direksiyalari 

3	  Muallif ishlanmasi
4	  Manba: PMBOK metodologiyasi va PQ-161-son qaror asosida muallif tomonidan ishlab chiqilgan (joriy etish darajasi ekspert 

bahosi).
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faoliyatini yagona metodologiya doirasida birlashtiradi. Umumlashtirib aytganda, tahlil va regressiya natijalari 
turizm sohasida loyihaviy boshqaruvga o‘tish o‘sishni barqarorlashtirishi va belgilangan strategik maqsadlarga 
erishishni ta’minlashini tasdiqlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari turizm sanoatini rivojlantirishda loyihaviy boshqaruv mexanizmlarini takomillashtirish 

sohaning barqaror va jadal o‘sishini ta’minlovchi muhim omil ekanligini ko‘rsatdi. O‘zbekiston turizmi 
2017–2025-yillarda jiddiy sifat o‘zgarishlarini boshdan kechirgan: xorijiy sayyohlar soni 2,69 milliondan 11,7 
milliongacha, turistik xizmatlar eksporti esa 0,53 milliard dollardan 4,8 milliard dollargacha o‘sgan. Regressiya 
tahlili pandemiyadan keyingi tiklanish davrida o‘sishning yuqori barqarorligini (R² = 0,964) tasdiqladi va 2030-
yilga kelib sayyohlar oqimi 22 milliondan oshishi mumkinligini ko‘rsatdi. Qiyosiy tahlil esa loyihaviy boshqaruvning 
rejalashtirish va sifat sohalarida ilgarilab borayotganini, biroq risk boshqaruvi va monitoring bo‘g‘inlari yetarlicha 
rivojlanmaganini aniqladi. Bu loyihaviy yondashuvni tizimli va to‘liq joriy etish zaruriyatini tasdiqlaydi.

Olib borilgan tahlil asosida turizm sohasida loyihaviy boshqaruv mexanizmlarini takomillashtirish bo‘yicha 
quyidagi takliflar ishlab chiqildi. Birinchidan, har bir yirik turistik obyekt va klaster uchun loyihaning to‘liq hayotiy 
siklini (tashabbus – rejalashtirish – ijro – nazorat – yakunlash) qamrab oluvchi master-rejalarni majburiy ravishda 
ishlab chiqish va ularni yagona elektron platformada birlashtirish lozim. Ikkinchidan, turizm infratuzilmasini 
rivojlantirish bo‘yicha loyiha ofisi faoliyatini kuchaytirib, unga barcha direksiyalar uchun yagona metodologik 
standartlar, hisobot shakllari va KPI tizimini joriy etish vakolatini berish maqsadga muvofiq. Uchinchidan, 
loyihalar bo‘yicha proaktiv risk boshqaruvi tizimini yaratish, ya’ni investitsiya, muddat va sifat risklarini oldindan 
baholash hamda kamaytirish chora-tadbirlarini rejalashtirish zarur.

To‘rtinchidan, loyihalar samaradorligini real vaqt rejimida kuzatib boruvchi raqamli monitoring panelini 
(dashboard) yaratish va uni statistik ma’lumotlar bazalari bilan integratsiya qilish tavsiya etiladi. Beshinchidan, 
davlat-xususiy sheriklik asosidagi turizm loyihalarini boshqarishda xalqaro PMBOK va PRINCE2 standartlariga 
asoslangan yagona metodologiyani joriy etish hamda soha mutaxassislarini loyiha boshqaruvchisi (project 
manager) sertifikatlari bo‘yicha tayyorlash lozim. Oltinchidan, «manzil — loyiha — infratuzilma — tadbirkor — 
targ‘ibot — sayyoh» zanjiri bo‘yicha integratsiyalashgan boshqaruv modelini hududiy darajada to‘liq joriy etish 
va uning natijalarini muntazam baholab borish taklif etiladi.

Umumlashtirib aytganda, loyihaviy boshqaruv mexanizmlarini takomillashtirish turizm infratuzilmasini 
rivojlantirish, investitsiyalardan samarali foydalanish va sohaning iqtisodiyotdagi ulushini oshirishda strategik 
vosita hisoblanadi. Mazkur takliflarning amaliyotga joriy etilishi turizm loyihalarini o‘z vaqtida va sifatli amalga 
oshirish, resurslar isrofini kamaytirish, davlat-xususiy sheriklikni faollashtirish hamda belgilangan maqsadli 
ko‘rsatkichlarga erishish imkonini beradi. Tadqiqotning ilmiy va amaliy ahamiyati shundaki, taklif etilgan 
integratsiyalashgan model va xulosalardan turizm sohasida davlat boshqaruvini takomillashtirish, hududiy 
turizm dasturlarini ishlab chiqish, loyiha ofislari faoliyatini tashkil etish hamda keyingi ilmiy tadqiqotlarda 
foydalanish mumkin. Kelgusi tadqiqotlarda loyihaviy boshqaruvning iqtisodiy samaradorligini ekonometrik 
modellar yordamida miqdoriy baholash, alohida turizm klasterlari misolida loyiha hayotiy siklini chuqur o‘rganish 
hamda raqamli monitoring tizimining ta’sirini empirik tahlil qilish istiqbolli yo‘nalishlar bo‘lib qoladi. Shu tariqa, 
turizm sanoatini loyihaviy asosda boshqarish O‘zbekistonning jahon turizm bozoridagi raqobatbardoshligini 
mustahkamlovchi va barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlovchi muhim omilga aylanadi.
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